
Deliberazione di Giunta Comunale  n. 132 del 13-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER LA RISOLUZIONE 

TRANSATTIVA DI PENDENZE DEBITORIE TRA IL COMUNE DI 

BOTRICELLO E POSTE ITALIANE, TENDENTE A PREVENIRE VERTENZE 

GIURISDIZIONALI. INDIRIZZO AI COMPETENTI RESPONSABILI. 

EFINIZIONE DEI DEBITI ACCANTONATI DISPOSTI DALL'OSL POST 

DISSESTO FINANZIARIO – ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI TRANSAZIONE. 
 

 

 

 

 

           COMUNE DI BOTRICELLO 
                     PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
Numero 132 Del 13-12-2023 

 
 

 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 17:45, presso 
questa Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

 
  Presente/Assente 

PUCCIO SAVERIO SIMONE SINDACO Presente 

PUCCIO GIOVANNA VICE SINDACO Presente 

VISCOMI ANTONIO ASSESSORE Presente 

CARELLO EMANUELE ASSESSORE Presente  

GIGLIOTTI ILARIA ASSESSORE Presente 
 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 
 

Assume la presidenza il Sig. SAVERIO SIMONE PUCCIO in qualità di SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

Immediatamente Eseguibile X   



Deliberazione di Giunta Comunale  n. 132 del 13-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del vigente quadro normativo ed in particolare in virtù del 

combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Premesso: 

- che questo ente è debitore nei confronti di Poste Italiane S.p.A. di somme fatturate e 

corrispondenti a prestazioni effettivamente rese, le quali, a seguito di ripetuti solleciti, sono 

state verificate e definite nel loro esatto ammontare, pari ad € 76.991,82; 

- che le partite debitorie traggono origine da fatturazioni corrispondenti a vari ordinativi, 

avvicendatisi nel tempo ed effettuati separatamente dagli Uffici Comunali; 

- che le stesse fanno capo a prestazioni afferenti diversi Settori Comunali, gravati del 

correlativo obbligo di emanare i provvedimenti necessari per la liquidazione delle fatture 

emesse nel tempo; 

Evidenziato: 

- che, in concomitanza con lo svolgimento della fatturazione elettronica, Poste Italiane S.p.A. 

ha fatto pervenire fatture ed estratti conto in forma cumulativa ed indistinta rispetto alle 

prestazioni effettuate, per cui i singoli Responsabili, non riuscendo a risalire alle singole 

spese, non hanno potuto procedere autonomamente né agli impegni né alle liquidazioni, 

non avendo a disposizione l’intera somma sui distinti intestati centri di costo;  

- che, a seguito di quanto sopra esposto, si è determinato un arretrato nelle liquidazioni; 

Atteso che, l’Ente, consapevole della necessità di scongiurare il rischio di sospensione e la 

citazione in giudizio, con aggravio di oneri e spese, e riconoscendo la fondatezza della pretesa di 

controparte, si è reso disponibile ad addivenire ad una soluzione condivisa della pratica, con il 

concorso di reciproche concessioni tra le parti; 

Visto lo schema di atto transattivo, elaborato e condiviso di comune accordo, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Precisato che dal detto schema di atto negoziale scaturisce a carico del Comune l’impegno a 

corrispondere la somma complessiva e finale di € 76.991,82, che non comprende gli interessi di 

mora e può essere corrisposta, con cospicuo beneficio per il Comune, in n. 3 (tre) soluzioni, 

dilazionate in un considerevole lasso di tempo; 

Ritenuta la convenienza della soluzione condivisa; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del precitato schema ai fini della successiva stipula e della 

conduzione a buon fine della pratica; 

Visti i pareri favorevoli espressi: 

- dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 

2° TUEL, in considerazione della multisettorialità delle attribuzioni e competenze coinvolte 

nel presente atto; 



Deliberazione di Giunta Comunale  n. 132 del 13-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

- dal Responsabile del Settore Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

con votazione unanime espressa in forma palese  

 

              DELIBERA  

 

RICHIAMARE la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

nonché supporto motivazionale allo stesso; 

APPROVARE lo schema di atto transattivo che si allega al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale allo scopo di addivenire alla definizione della pratica vertente tra il Comune di 

Botricello e Poste Italiane; 

DEMANDARE al Segretario Comunale la stipula dell’atto transattivo ed ai competenti Responsabili 

ogni adempimento gestionale consequenziale; 

DI FORMULARE apposito atto di indirizzo ai responsabili affinché provvedano a definire, con 

Poste Italiane, una diversa modalità di fatturazione per singolo centro di costo onde evitare il 

ripetersi di tale situazione; 

DICHIARARE con separata votazione unanime il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale  n. 132 del 13-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

 

ALLEGATO 

ATTO DI TRANSAZIONE 

per la risoluzione transattiva di pendenze debitorie tra il Comune di Botricello e Poste Italiane, 

tendente a prevenire vertenze giurisdizionali.  

L’anno DUEMILAVENTITRE’, il giorno _________ del mese di __________ , tra: 

il COMUNE DI BOTRICELLO, rappresentato dal Segretario Generale, dott.ssa Fratto Rita Rosina; 

e 

POSTE ITALIANE S.p.A., rappresentata da _____________________ 

in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. __ del _______  

Premesso: 

- che questo ente è debitore nei confronti di Poste Italiane S.p.A. di somme fatturate e 

corrispondenti a prestazioni effettivamente rese, le quali, a seguito di ripetuti solleciti, sono state 

verificate e definite nel loro esatto ammontare, pari ad € 76.991,82; 

- che le partite debitorie traggono origine da fatturazioni corrispondenti a vari ordinativi, 

avvicendatisi nel tempo ed effettuati separatamente dagli Uffici Comunali; 

- che le stesse fanno capo a prestazioni afferenti diversi Settori Comunali, gravati del correlativo 

obbligo di emanare i provvedimenti necessari per la liquidazione delle fatture emesse nel tempo; 

Evidenziato: 

- che, a seguito dell’entrata in vigore della fatturazione elettronica, Poste Italiane S.p.A. ha fatto 

pervenire fatture ed estratti conto in forma cumulativa ed indistinta rispetto alle prestazioni 

effettuate, per cui i singoli Responsabili non hanno proceduto autonomamente né agli impegni di 

spesa né alle liquidazioni, ritenendo erroneamente di non esserne investiti come centri di costo 

singoli e di non poter disporre neppure delle risorse occorrenti;   

- che si è determinato a seguito di quanto sopra esposto un arretrato nelle liquidazioni, che 

permane nonostante l’Ente abbia provveduto a saldare un consistente blocco di titoli di spesa;  

Atteso che l’Ente, consapevole della necessità di scongiurare il rischio di sospensione e la 

citazione in giudizio, con aggravio di oneri e spese, e riconoscendo la fondatezza della pretesa di 

controparte, si è reso disponibile ad addivenire ad una soluzione condivisa della pratica, con il 

concorso di reciproche concessioni tra le parti; 

Tanto premesso, si conviene e si stipula quanto segue: --------------------------- 

1) la premessa forma parte integrante della presente transazione.------------- 

2) il Comune di Botricello riconosce la debenza delle somme fatturate da Poste Italiane S.p.A., 

corrispondenti a prestazioni effettivamente rese, le quali, a seguito di ripetuti solleciti, sono state 

verificate e definite nel loro esatto ammontare, pari ad € 76.991,82; 

3) Poste Italiane S.p.A. manifesta attraverso il proprio procuratore per come sopra costituito la 

volontà di rinunciare alla corresponsione degli interessi di mora, purchè il Comune di Botricello, nei 



Deliberazione di Giunta Comunale  n. 132 del 13-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO 
 

 

termini di seguito stabiliti, provveda con esattezza e puntualità al pagamento  

4) il Comune di Botricello si impegna a disporre la liquidazione ed il pagamento a favore di Poste 

Italiane S.p.A. delle seguenti quote: 

-1/3 del debito entro il 31.12.2023 

-la restante somma residua in due annualità con scadenza (31.03.2024-31.03.2025); 

 le parti dichiarano che, una volta quietanzati i pagamenti effettuati a favore di Poste Italiane S.p.A. 

, non avranno null’altro a pretendere l’una dall’altra e si impegnano a non adire la via 

giurisdizionale per rivendicazioni inerenti le partite debitorie dedotte nel presente atto negoziale, né 

a titolo di debito principale né a titolo di accessori; 

6) le parti si impegnano ad attivarsi per la concreta definizione dei reciproci rapporti non appena 

perfezionata la sottoscrizione del presente atto di transazione. Decorso inutilmente il termine 

suddetto, il presente accordo di transazione potrà ritenersi risolto ed il creditore si riterranno libero 

di procedere in via esecutiva per ottenere l’importo dovuto.--------------------- 

 

Botricello, __________________ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 ______________________________                               ______________________ 

 

 
 
 
 
 
 
  



Deliberazione di Giunta Comunale 132 del 13-12-2023 COMUNE DI BOTRICELLO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
SAVERIO SIMONE PUCCIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000); 

 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000); 

 
                                                                                      IL SEGRETARIO 

DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


